.])Correlos _
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

CNPJ 34028316/0001-03
NIRE 5350000030-5

DIRETORIA EXECUTIVA

ATA DA 18 REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA/2017

Aos três dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, às dezesseis
horas e trinta minutos, no vigésimo andar do Edifício Sede dos Correios -
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, situado no Setor Bancário Norte,
Quadra 1, Bloco A, Brasília, Distrito Federal, reuniu-se a Diretoria dos
Correios, sob a Presidência de Guilherme Campos Júnior, para a realização da
Primeira Reunião Ordinária deste exercício, presentes os Vice-Presidentes Heli
Siqueira de Azevedo, Francisco Arsênio de Mello Esquef, Eugenio Walter
Pinchemel Montenegro Cerqueira, Henrique Pereira Dourado, José Furian
Filho, Darlene Pereira e Cristiano Barata Morbach. Ausente o Vice-Presidente
Paulo Roberto Cordeiro. Considerando o disposto no subitem 9.6.2 do
regimento interno da Diretoria Executiva e a deliberação do colegiado na 34a
reunião ordinária de 2016, Alexandre Reybmm de Menezes, da Vice-
Presidência de Serviços, participa da reunião na qualidade de convidado. Ainda
estiveram presentes Gustavo Esperança Vieira, Superintendente Executivo
Jurídico, à luz do disposto no subitem 9.6.1. do regimento interno da Diretoria
Executiva, e o Assessor Especial Guilherme Henriques de Araújo e o Presidente
da Correios Par José Aléssio de Freitas Dias, a convite do Presidente dos
Correios. O Presidente declara aberta a sessão e submete à Diretoria Executiva a
Ata da soa reunião ordinária do exercício de 2016, a qual é APROVADA,
passando-se, a seguir, ao exame dos demais itens constantes da pauta de
assuntos. 1. ACOMPANHAMENTO DE PENDÊNCIAS - Conforme subitem
9.7.1 do regimento interno da Diretoria Executiva, o Presidente apresenta o
quadro de acompanhamento das recomendações feitas pelo colegiado.
2. MATÉRIAS - 2.1. VICE-PRESIDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS -
2.1.1. Ajuste na Tabela de Orçamento de Funções Gerenciais e Técnicas -
Relatório/VIGEP nO 001/2017. A Diretoria Executiva APROVA o ajuste na
Tabela de Orçamento de Funções Gerenciais e Técnicas, com vigência a partir

ATA DA P REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

{)ry

,..i):,~ Correios . _
de 01/02/2017. A Diretoria Executiva classifica este assunto como informação
de ACESSO RESTRITO. 2.2. VICE-PRESIDENTE CORPORATIVO -
2.2.1. Política Imobiliária dos Correios - Relatório/VICOR nO 001/2017.
A Diretoria Executiva APROVA o encaminhamento ao Conselho de
Administração, com parecer favorável desta Diretoria Executiva, das seguintes
propostas: a) Política Imobiliária dos Correios, conforme consta do anexo 1 do
referido relatório; b) Inclusão do Quadro 4 no Anexo 1 do Capítulo 2, Módulo 1
do Manual de Patrimônio para alçadas de competência para os novos modelos
de negócios imobiliários, da seguinte forma:

- -
Quadro 4 - NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS

Jurisdição Alçadas - limites (R$)'
Modalidade c_ Solicitação Autorizaçãodo imÍlvel Com licilação

-
Até 50 milhóes VISER DIREX

Sale &
Leaseback

Acima de 50 milhões DlREX' Conselho de Administração

Eslruturas Até 50 milhóes VISER DIREX
Central e
Regionais Turn Key

Acima de 50 milhóes DlREX' Conselho de Administraçáo

Parceria
Público Qualquer valor DlREX' Conselho de Administração
Privada

-

c) Substituição do COMIN pela Diretoria Executiva como órgão responsável por
qualificar estrategicamente um imóvel como passível de alienação, independente
da situação em que se encontre, na regra contida na alínea "b" do subitem 1.2.1
do MANPAT Mod. 1, Capo 2. 3. COMUNICAÇÕES - 3.1. PRESIDENTE -
3.1.1. Apresentação de atas do Conselho de Administração dos Correios -
Apresenta a Comunicação/PRESI nO001/2017, com cópias das atas do Conselho
de Administração dos Correios, referentes às 1P reunião ordinária e 11a e 12a
reuniões extraordinárias, realizadas em 23/11, 02/12 e 21/12/2016,
respectivamente. 3.1.2. Apresentação de ata do Conselho Fiscal dos Correios -
Apresenta a Comunicação/PRESI nO002/2017, com cópias das atas do Conselho
Fiscal dos Correios, referente às 1(}a e na reuniões ordinárias, realizadas em
11/11 e 19/12/2016 e da 8a reunião extraordinária, realizada em 24/11/2016,
respectivamente. 4. EXPOSIÇÃO - 4.1. VICE-PRESIDENTE DA REDE DE
AGÊNCIAS E VAREJO - 4.1.1. Política de Incentivos #Realize - Convida

GJ
ATA DA J" REUNJÃO OROJNÁRJA DA DJRETORJA EXEC~ ~'t'

(~Jf)Correlos _

Renata Alves Pinheiro de Souza, Chefe do DECOM/VIREV, para expor sobre o
assunto. A Diretoria Executiva REGISTRA sua satisfação com o modelo
implementado, os resultados alcançados e o potencial do programa. E, como
nada mais houvesse ~ar, foi encerrada a reunião, às dezoito horas e vinte
minutos, da qual eu, ~ , Cristiane de Souza Costa, secretária substituta das
reuniões da Diretoria Executiva, lavrei esta ata que, depois de lida e aprovada,
será por todos os presentes assinada.

Guilherme Campos Júnior
Presidente

Eugenio

Francisco rsên (le Mello Esquef
Vice-Presi ente de Financas e Controles, '

Inter

,

ATA DA la REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA 3

	00000001
	00000002
	00000003